Trải qua 300 năm tồn tại và biến đổi, chùa Liên Phái hiện diện đó như lưu giữ
những giá trị từ lịch sử, kiến trúc đến tư tưởng, dẫu trải qua nhiều thăng trầm
vẫn không ngừng được truyền đăng tục diệm, kế thừa và phát triển trong dòng
chảy của Phật giáo dân tộc.

Sáng ngày 01/04/2026 (14/02/Bính Ngọ), Chùa Liên Phái đã trang nghiêm tổ
chức Lễ giỗ Tổ khai sáng và kỷ niệm 300 năm hình thành (1726- 2026). Đây là
sự kiện có ý nghĩa đặc biệt, đánh dấu hành trình ba thế kỷ truyền thừa và phát
triển của một pháp phái Phật giáo tiêu biểu giữa lòng Thăng Long - Hà Nội.